
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

23 de Janeiro de 2017 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 01 Suplementar (Janeiro 2017)  

Brasília: MCTIC, 2016. 

  P. 18 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 
 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 

 

Portaria Nº 05, de 17 de Janeiro de 2017. 06 

Portaria Nº 06, de 17 de Janeiro de 2017 08 

Portaria Nº 231, de 17 de Janeiro de 2017 10 

Portaria Nº 276, de 16 de Janeiro de 2017 12 

Portaria Nº 277, de 16 de Janeiro de 2017 14 
 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

Despacho 17 

Portaria Nº 332, de 19 de Janeiro de 2017 17 

Portaria Nº 334, de 19 de Janeiro de 2017 17 
 

Atos do Centro de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais 
 

 

Portaria Nº 178, de 09 de Janeiro de 2017 18 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

 

PORTARIA Nº 5, 17 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa Gestor e Fiscal Administrativo e seus 

substitutos ao Contrato n.º 27/2014-MC, que entre si 

celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações e a empresa Aval 

Empresa de Segurança LTDA - EPP. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições 

regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato n.º 

27/2014-MC, Processo Administrativo nº 53000.022971/2014-81, do qual foi contratada a empresa 

Aval Empresa de Segurança LTDA – CNPJ: 09.284.699/0001-33, que tem por objeto a contratação 

de serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada, diurna e noturna, a serem executados nas 

dependências do MCTIC, em Brasília-DF, bem como em outros imóveis que venham a ser 

ocupados por este Ministério em Brasília, Distrito Federal. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA SILVA 

CPF: 258.089.581-72 

Matrícula no SIAPE: 93730 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SEATA 

 

b) Substituto: UÉLITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 20086377 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

a) Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula no SIAPE: 2008545 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SEATA 

 

b) Substituto: JOSÉ DO EGÍDIO COSTA 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

b) Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula no SIAPE: 1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO   

 

c) Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula no SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

d) Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

e) Titular: LÍGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula no SIAPE: 1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

f) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

g) Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

h) Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula no SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

i) Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014 e Instrução Normativa SLTI-MP nº 02, de 30 abril de 2008. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 06, 17 DE JANEIRO DE 2017 

 

Designa Gestor e Fiscal Administrativo e seus 

substitutos ao Contrato n.º 13/2016-MC, que entre si 

celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações e a empresa Mapfre 

Seguros Gerais S.A. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições 

regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato n.º 

13/2016-MC, Processo Administrativo nº 53900.053936/2015-41, do qual foi contratada a empresa 

Mapfre Seguros Gerais S.A – CNPJ: 61.074.175/0001-38, que tem por objeto a prestação de 

serviços de Seguro Total de automóveis, para atender a frota de veículos do CONTRATANTE, com 

assistência técnica 24 horas por dia, 07 (sete) dias por semana, em todo o território nacional.  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO 

CPF: 247.687.661-72 

Matrícula no SIAPE: 1371004 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

b) Substituto: FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA 

CPF: 338.762.824-20 

Matrícula no SIAPE: 0809972 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

a) Titular: NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA 

CPF: 221.832.481-49 

Matrícula no SIAPE: 1761657 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

b) Substituto: NIER DOS REIS 

CPF: 247.735.141-91 

Matrícula no SIAPE: 018946410 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

b) Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula no SIAPE: 1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO   

 

c) Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula no SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

d) Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

e) Titular: LÍGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula no SIAPE: 1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

f) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

g) Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

h) Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula no SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

i) Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014 e Instrução Normativa SLTI-MP nº 02, de 30 abril de 2008. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 231, 17 DE JANEIRO DE 2017 

 

Designa Gestor e Fiscal Administrativo e seus 

substitutos ao Contrato n.º 11/2016-MC, que entre si 

celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações e a empresa Petroil 

Combustíveis LTDA. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições 

regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato n.º 

11/2016-MC, Processo Administrativo nº 53900.004715/2016-20, do qual foi contratada a empresa 

Petroil Combustíveis LTDA – CNPJ: 02.072.286/0001-46, que tem por objeto a prestação de 

serviços de fornecimento de combustíveis (gasolina, álcool, óleo diesel comum e S10) por 

demanda, compreendendo a administração e gerenciamento da frota de veículos em rede de postos 

próprios, ou credenciados, por meio de sistema eletrônico, com cartão magnético, com vistas ao 

atendimento da necessidades de abastecimento dos veículos automotores oficiais pertencentes à 

frota do Ministério das Comunicações (MC), que serão prestados nas condições estabelecidas no 

Termo de Referência, anexo do Edital.  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO 

CPF: 247.687.661-72 

Matrícula no SIAPE: 1371004 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b) Substituto: FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA 

CPF: 338.762.824-20 

Matrícula no SIAPE: 0809972 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

a) Titular: NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA 

CPF: 221.832.481-49 

Matrícula no SIAPE: 1761657 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

b) Substituto: NIER DOS REIS 

CPF: 247.735.141-91 

Matrícula no SIAPE: 018946410 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

b) Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula no SIAPE: 1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO   

 

c) Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula no SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

d) Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

e) Titular: LÍGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula no SIAPE: 1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

f) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

g) Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

h) Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula no SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

i) Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014 e Instrução Normativa SLTI-MP nº 02, de 30 abril de 2008. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 276, 16 DE JANEIRO DE 2017 

 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de 

maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa 

SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0038.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.003911/2015-90, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa VB MUDANÇAS E 

TRANSPORTES, CNPJ/MF sob o nº 15.069.445/0001-03, cujo objeto é a prestação de serviços de 

transporte rodoviário interestadual e local, especificados no Grupo I – Transporte de Mobiliário e 

Bagagem de Servidores. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: ADOLFO  MOREIRA DE MELO NETO  

CPF: 247.687.661-72   

Matricula SIAPE nº: 1371004   

Lotação: DISEG/SETRA 

 

b) Substituto: NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA 

CPF: 221.832.481-49 

Matrícula no SIAPE:1761657 

Lotação: DISEG/SETRA 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO  

 

a)  FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA 

CPF: 338.762.824-20 

Matricula SIAPE nº: 0809972 

Lotação:DISEG/SETRA  

 

b)  Substituto: NEIR DOS REIS 

CPF: 247.735.141-91 

Matricula SIAPE nº: 018946410 

Lotação:DISEG/SETRA 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO 

 

a) Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO  

Matrícula SIAPE nº:1764764 

CPF: 008.997.251-12 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

b)  Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

CPF: 552.121.071-72 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

c)  Titular:  ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

CPF: 706.895.041-87 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

d)  Titular:  FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

CPF: 107.490.203-34 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

e)  Titular: LIGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

CPF: 921.399.221-15 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

f)  Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

CPF: 354 568 091-68 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

g)  Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

Matrícula SIAPE nº:13407856 

CPF: 429.046.681-87 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

h)  Titular:  MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA  

Matrícula SIAPE nº:1452339 

CPF: 710.128.341-15 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

i)  Titular:  NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

CPF: 438.393.803-59 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 277, 16 DE JANEIRO DE 2017 

 

  

Designa Gestor ao Contrato nº 02.0028.00/2012, que 

entre si celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa 

Debrito Propaganda Ltda.. 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, 

resolve: 

 

ARTIGO 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.00028/2012, Processo Administrativo nº 01200.000976/2011-50, celebrado com a DEBRITO 

PROPAGANDA LTDA, CNPJ: 00.000.424/0001-56, cujo objeto do é a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de PUBLICIDADE, compreendendo o conjunto de 

atividades realizadas integralmente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 

conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a superfisão da 

execução externa e a distribuição de publicidade de competência do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação aos veículos e demais meios de divulgação, com intuito de atender ao 

princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou 

instituições ou de informar o público em geral: 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: TATIANA GAROFALO COLLAVINI  

Matrícula no SIAPE: 2324401 

CPF: 201.214.348-26 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

 

b)  Substituto: SOLANGE RODRIGUES DE ALENCAR   

Matrícula no SIAPE: 1340785 

CPF: 263.546.914-87 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO:  

 

a)  Titular: ADRIANA OLIVEIRA E SILVA  

Matrícula no SIAPE: 2351666 

CPF:  765.997.951-53 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

 

b)  Substituto:  MONALISA E CAMARGOS SILVA   

Matrícula no SIAPE: 2351676 

CPF: 012.946.561-55 

Lotação: Assessoria de Comunicação Social – ASCOM 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO  

Matrícula SIAPE nº:1764764 

CPF: 008.997.251-12 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

b) Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

CPF: 552.121.071-72 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

c) Titular:  ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

CPF: 706.895.041-87 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

d) Titular:  FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

CPF: 107.490.203-34 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

e) Titular: LIGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

CPF: 921.399.221-15 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

f) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

CPF: 354 568 091-68 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

g) Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

Matrícula SIAPE nº:13407856 

CPF: 429.046.681-87 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

h) Titular:  MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA  

Matrícula SIAPE nº:1452339 

CPF: 710.128.341-15 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

i) Titular:  NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

CPF: 438.393.803-59 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO    

 

 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

PORTARIA Nº 332, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 

 

  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições e tendo 

em vista o constante na Instrução Normativa da Secretaria do Tesouro Nacional nº 6, de 31 de 

outubro de 2007, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar a servidora ELISETE MARIA CAIXETA SILVA, CPF 681.490.696-15, do 

encargo de Responsável Substituta pela Conformidade dos Registros de Gestão, na Unidade 

Gestora 240133, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/MCTIC. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO SALGUEIRO, CPF 

116.018.681-20, para atuar como Responsável Substituto pela Conformidade dos Registros de 

Gestão, na Unidade Gestora 240133, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas/MCTIC. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 334, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 
  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES,, no uso de suas atribuições e 

considerando o Decreto n.º 6.833, de 29 de abril de 2009, que instituiu o Subsistema Integrado de 

Atenção à Saúde do Servidor Público Federal - SIASS e a Orientação Normativa SRH/MP N.º 3, 

de 23 de fevereiro de 2010, resolve: 

   

Art. 1º. Designar servidor JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA, matrícula SIAPE 

1090483, CRM-DF 2581, ocupante do cargo de médico, para desempenhar atividades de perícias 

médicas, bem como compor junta médica oficial, quando necessário, pelo Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações junto ao Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do 

Servidor - SIASS, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. 

   

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

EDNA DA SILVA AMORIM 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS  

 
 

 

 

PORTARIA Nº 178, DE 09 DE JANEIRO DE 2017 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, 

publicada na seção 2 no Diário Oficial no dia 5 de junho de 2015, com fundamento no Regimento 

Interno, Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 

219, Seção I, de 16 de novembro de 2016 e na Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 

2015, publicada no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2015, resolve:  

 

Art. 1º -  Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como Gerentes de Turno das 

equipes que trabalham na Sala de Operação do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de 

Desastres Naturais - CEMADEN: 

 

 

Equipe A: Rogério Lessa de Castro Carneiro 

Equipe B: Vanessa Canavesi 

Equipe C: Claudia de Albuquerque Linhares 

Equipe D: Caroline Estéphanie Ferraz Mourão 

Equipe E: Enos Sato 

Equipe F: Gisele dos Santos Zepka Saraiva 

 

 

 

Art. 2º -  Haverá revezamento entre os servidores da Equipe E na função de Gerente de Turno, 

conforme períodos abaixo relacionados:  

 

I - de 03/12/2016 até 02/06/2017: Enos Sato 

 

II - de 03/06/2017 até 02/12/2017: João Felix de Luca Lino 

 

III - de 03/12/2017 até 02/06/2018: Mosefran Barbosa Firmino 

 

IV - de 03/06/2018 até 02/12/2018: Tiago Bernardes 

 

V - de 03/12/2018 até 02/06/2019: Elisabeth Weber 

 

VI - de 03/06/2019 até 02/12/2019: Mariana Pallota 

 

VII - 03/12/2019 até 02/06/2020: Diego Oliveira de Souza 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 3º - Os Gerentes de Turno reportarão ao Coordenador Geral de Operações e Modelagem, 

e este, ao  Diretor do CEMADEN. 

 

Art. 4º - Revoga-se as disposições da Portaria nº 4920/2016/SEI-MCTIC, de 08/11/2016, 

publicada no Boletim de Serviços nº 21-B, de 14/11/2016. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

  

  

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 01 Suplem., Brasília 23 Jan 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


